
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
АЛЕКСАНДРОВСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ НАЗИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

10.09.2021 г № 119

Об     утверждении         программы 
комплексного развития социальной
инфраструктуры      на   территории 
Назинского   сельского    поселения
Александровского района  Томской
области на 2021-2031 годы

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Постановлением
Правительства  РФ  от  01.10.2015г  №1050  «Об  утверждении  требований  к  программам
комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», Уставом
муниципального образования «Назинское сельское поселение», 

Совет Назинского  сельского  поселения  РЕШИЛ:

            1.   Утвердить  муниципальную  программу  «Комплексное  развитие  социальной
инфраструктуры      на   территории Назинского   сельского    поселения Александровского
района Томской области на 2021-2031 годы», согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального  опубликования

(обнародования).

   Глава Назинского сельского поселения В.А.Штатолкин



Приложение к Решению
                                                                                          Совета Назинского сельского поселения

                                                                                                              от 10.09.2021  № 119

Программа 
комплексного развития социальной инфраструктуры на

территории Назинского сельского поселения Александровского
района Томской области

на 2021-2031 годы



1.Паспорт  Программы

Наименование 
Программы

Программа  комплексного  развития  социальной
инфраструктуры  Назинского  сельского  поселения
Александровского района Томской области на 2021-2031 годы
(далее- Программа)

Основание для 
разработки Программы

- Градостроительный кодекс Российской Федерации;
-Федеральный  закон  от  28.06.2014  №172—ФЗ  «О
стратегическом планировании в Российской Федерации»;
-Требования к программам комплексного развития социальной
инфраструктуры поселений, городских округов, утверждённые
постановлением Правительства РФ от 01.10.2015г.№1050;
-  Генеральный  план  Назинского  сельского  поселения
Александровского района Томской области
- Устав Назинского сельского поселения.

Наименование заказчика
и разработчика 
Программы, его 
местонахождение

Администрация Назинского сельского поселения
Россия, 636765, Томская область, Александровский район, с. 
Назино, пер. Центральный 2.

Цель Программы -обеспечение  безопасности,  качества  и  эффективности
использования  населением  объектов  социальной
инфраструктуры;
 -обеспечение  доступности  объектов  социальной
инфраструктуры  сельского  поселения  для  населения  в
соответствии  с  нормативами  градостроительного
проектирования;
 -обеспечение  сбалансированного  развития  социальной
инфраструктуры  сельского  поселения  на  2021-2031  годы  в
соответствии с установленными потребностями;
 -обеспечение  эффективности  функционирования
действующей  социальной  инфраструктуры  сельского
поселения.

Задачи Программы -  обеспечение  безопасности,  качества  и  эффективного
использования  населением  объектов  социальной
инфраструктуры Назинского сельского поселения;
- обеспечение эффективного функционирования действующей
социальной инфраструктуры;
-  обеспечение  доступности  объектов  социальной
инфраструктуры для населения поселения.

Целевые показатели 
(индикаторы) 
обеспеченности 
населения объектами 
социальной 
инфраструктуры

- площадь жилых помещений, веденная в эксплуатацию з год;
- вместимость клубов, библиотек;
- площадь торговых предприятий;
- повышение уровня и качества оказания медпомощи;
-  удельный  вес  населения,  систематически  занимающегося
физической культурой и спортом;
-  увеличение  доли  населения  обеспеченной  объектами
культуры;
-  увеличение  доли  населения  обеспеченной  спортивными
объектами;
-  улучшение  качества  предоставляемых  населению  услуг
учреждения образования

Укрупненное описание 
запланированных 
мероприятий 

- разработка проектно-сметной документации по строительству
и реконструкции объектов социальной сферы;
-  поэтапная  реконструкция  существующих  объектов



(инвестиционных 
проектов) по 
проектированию, 
строительству, 
реконструкции объектов

социальной инфраструктуры;
- индивидуальное жилищное строительство.
-  развитие  системы  культуры  за  счёт  строительства,
реконструкции и ремонта данных учреждений;
- привлечение широких масс населения к занятиям спортом и
культивирование  здорового  образа  жизни  за  счёт
реконструкции и ремонта спортивных сооружений;
-  развитие  социальной  инфраструктуры  муниципального
образования «Назинское сельское поселение»  области путём
формирования  благоприятного  социального  климата  для
обеспечения эффективной трудовой деятельности, повышения
уровня  жизни  населения,  сокращения  миграционного  оттока
населения.

Сроки и этапы 
реализации Программы

Срок реализации Программы: 2021 – 2031 годы
Этапы реализации Программы:
1 этап:  2021- 2025 годы
2 этап:  2026- 2031 годы

Объём и источники 
финансирования 
Программы

Объём финансирования Программы в 2021-2031 годах:
всего – 430,0 тыс. руб.,
в том числе:
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей.
2026-2031 годы- 430,0 тыс. рублей

Ожидаемые результаты 
реализации Программы

Повышение качества, комфортности и уровня жизни населения
Назинского сельского поселения Александровского района 
Томской области

2.Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры 

Назинского сельского поселения

Муниципальное  образование  «Назинское  сельское  поселение»  Томской  области
расположено на севере Западно-Сибирской низменности в низовье реки Обь, в центральной
части Александровского района. Административный центр – с. Александровское.

Общая площадь поселения 145,064 тыс.га.  Застройка населенного пункта в основном
представлена частным секторов. Общая площадь жилых помещений составляет 11,3 тыс.кв.м.
Численность населения имеет тенденцию к сокращению из-за низкой рождаемости и оттоком
населения. Численность населения на 01.01.2021 год составила 400 человек.



Образование 

На территории сельского поселения в  сфере образования представлена  1  школа и  1
детский сад.

Наименование Адрес Кол-во мест Этажность
МКОУ  СОШ

с. Назино
Ул.Молодёжная, д. 7 220 2

МКДОУ «Детский
сад «Алёнушка»

Ул.Молодёжная ,д. 9 21 1

Культура  

Предоставление  услуг  населению  в  области  культуры  в  муниципальном
образовании  «Назинское  сельское  поселение»  осуществляет:  муниципальное  бюджетное
учреждение  «Центр  досуга  и  народного  творчества»  с.  Назино.  Одним  из  основных
направлений работы является работа по организации досуга детей и взрослых. Одна из задач,
вводить  инновационные  формы  организации  досуга  населения  в  культурно-досуговых
учреждениях,  что  увеличить  процент  охвата  населения.  Проведение  таких  мероприятий
позволит  увеличить  обеспеченность  населения  сельского  поселения  культурно-досуговыми
мероприятиями и увеличить качество услуг.

Наименование Адрес Персонал Состояние
МБУ «Центр

досуга и народного
творчества»

с. Назино

Ул.Молодёжн
ая,д. 9/1

4 Удовлетворительное

МБУ
«Централизованная

библиотечная
система»

Александровский
район

Ул.Молодёжн
ая,д. 9/1 1

Удовлетворительное

Здравоохранение 

На территории сельского поселения находится ФАП. 

Наименование Адрес Состояние Число
фельдш

еров

Число
врачей
общей

практики
ОГАУЗ

«Александровская
РБ» ФАП
с.Назино

Ул.Молодёжная,
д. 7

Удовлетворительное 1 0

Предприятия торговли 



В настоящее  время  на  территории  поселения  работает   3  магазина  индивидуальных
предпринимателей,  которые  обеспечивают  населения  поселения  всеми  необходимыми
товарами. 

Жилищный фонд

 Состояние жилищно-коммунальной сферы сельского поселения стабильное. Данные о
существующем жилищном фонде по состоянию на 01.01.2021 г.

Категории владельцев и
пользователей

Кол-во жилых
строений, шт.

Общая
площадь

жилья, тыс. м²

Кол-во
квартир,
 тыс. шт.

Кол-во
комнат,
тыс. шт.

1. Муниципальный фонд, 
всего

68 8,5 0,152 0,503

2. Фонд жилья, 
находящегося в частной 
собственности, всего

55 2,8 0,055 0,131

Всего 123 11,3 0,207 0,634

Жилищный вопрос в поселении является сложным, строительство много квартирных домов не
ведется,  и индивидуальные жилые дома, не строятся. Между тем на качество жизни населения
влияет их обеспеченность жильём.

На  территории  сельского  поселения  к  услугам  ЖКХ  относится  теплоснабжение,
электроснабжение  и  водоснабжение.  На  территории  сельского  поселения  данные  услуги
оказывают МУП «ЖКХ» с. Назино.

 Развитие  социальной  среды  проживания  населения  сельского  поселения  создаст
непосредственные условия для повышения качества жизни нынешнего и будущих поколений
жителей. Перед органами местного самоуправления сельского поселения стоит задача развития
коммунальной инфраструктуры, повышения эффективности и надёжности функционирования
жилищно-коммунального  комплекса.  Сельское  поселение  не  может  развиваться  без  учёта
состояния  и  перспективного  развития  инженерных  систем  жизнеобеспеченья,  которые
включают  в  себя  такие  составные  части,  как  теплоснабжение  и  электроснабжение.
Непосредственно под развитием систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения
понимаются проведение комплекса мероприятий нормативно-правового,  организационного и
иного характера, направленных на повышение качества жизни населения сельского поселения,
понимание жителями сельского поселения сложности проводимой коммунальной реформы, а
также подготовку и проведение соответствующих инвестиционных программ.

 
Технико-экономические параметры существующих объектов социальной

инфраструктуры поселения:

Наличие и адресная
принадлежность

объекта
социальной

инфраструктуры

Год
постро

йки

% износа/
количество

произведённых
капитальных

ремонтов

Наличие
подключения к

инженерно-
коммунальному

обеспечению

Численность
обслуживающ
его персонала
(количество
работников)

Примечание
(современное

состояние,
основные
проблемы,

первоочередны
е мероприятия)



Образование
МКОУ СОШ с.

Нзино
ул.Молодежная,7

1988 70/1 Теплоснабжение
центральное,

водоснабжение
центральное,

водоотведение -
выгребная яма,

электроснабжение

18 Требуется
частичный

ремонт кровли,
смена труб

системы
отопления,

замена окон 1
этажа на

современные
МКДОУ «Детский
сад «Аленушка»,
ул. Молодежня,9

1986 73/1 Теплоснабжение
центральное,

водоснабжение
центральное,

водоотведение-
выгребная яма,

электроснабжение

8 Требуется
замена забора,

приобретение и
установка

фонарей для
уличного

освещения,
замена моек,

замена дверей
запасных
выходов

Здравоохранение
ОГАУЗ

«Александровская
РБ» ФАП с.Назино
ул.Молодежная,7

1988 70/1 Теплоснабжение
центральное,

водоснабжение
холодное и

горячее
центральное,

водоотведение-
стоки

электроснабжение

2 Требуется
ремонт

сан. узла

Культура
МБУ «Центр

досуга и народного
творчества»

с. Назино

1986 73/1 Теплоснабжение
центральное,

водоснабжение
центральное,

электроснабжение

4 Требуется
косметический
ремонт здания,

покраска
здания, замена

входящей
двери, ремонт

крыльца,
ремонт забора
и сценической

площадки

МБУ
«Централизованная

библиотечная
система»

Александровский
район

с. Назино

1986 73/1 Теплоснабжение
центральное,

водоснабжение
центральное,

электроснабжение

1 Требуется
косметический

ремонт
помещения,

ремонт
крыльца



Физическая культура и спорт
Спортивный зал
МКОУ СОШ с.

Назино
Ул. Молодёжная,7

1988 70/1 Теплоснабжение
центральное,

электроснабжение

Общий
персонал
школы

Требуется
спортивный
инвентарь

                    3. Цель и задачи Программы

Основной целью Программы является создание материальной базы развития социальной
инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни населения Назинского сельского
поселения.

Для достижения  поставленной цели необходимо выполнить следующие задачи:

-  обеспечение  безопасности,  качества  и  эффективного  использования  населением
объектов социальной инфраструктуры  Назинского сельского поселения;

-  обеспечение  эффективного  функционирования  действующей  социальной
инфраструктуры;

-  обеспечение  доступности  объектов  социальной  инфраструктуры  для  населения
поселения.

4. Сроки и этапы реализации Программы

Действие Программы рассчитано на 10 лет с 2021 года по 2031 год.

Этапы реализации Программы:

1 этап:  2021-2025 годы

2 этап: 2026-2031годы

5.Объёмы и источники финансирования мероприятий.

Источники Всего Объёмы инвестиций по годам, млн.руб.
2021 2022 2023 2024 2025 2026-2031

Областной,
районный
и местный
бюджеты

430,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 430,0

Всего 430,0 430,0



6. Оценка эффективности мероприятий Программы

В  целях  оперативного  отслеживания  и  контроля  хода  осуществления  Программы,  а
также оценки влияния результатов реализации Программы на уровень развития социальной
инфраструктуры  сельского  поселения  в  рамках  выделенных  приоритетов  проводится
ежегодный мониторинг по основным целевым показателям социально экономического развития
территории поселения.

7. Организация контроля за выполнение программы

Ежегодный  анализ  Программы  осуществляет  администрация  Назинского  сельского
поселения. Совет депутатов поселения заслушивает ежегодно отчёт главы поселения о работе
за  год,  в  т.  числе  и  по  реализации данной  Программы,  вносит  коррективы в  план  работы
администрации,  обращается  с  ходатайством  в  исполнительные  и  законодательные  органы
других  уровней муниципальных образований (по полномочиям)  о  включении мероприятий
Программы в план финансирования на соответствующий год.



Перечень

Мероприятий по реализации Программы

№
 п
/п

Программн
ые

мероприят
ия

(инвестици
онные

проекты)

Ответств
енные

исполнит
ели

Источник
финансир

ования
Объемы финансирования, тыс.

руб.

Технико –
экономические

параметры объекта

Целевые индикаторы объекта

все
го

в том числе по годам
20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

2
0
2
6
-
2
0
3
1

Объекты образования
1 Ремонт

МКОУ
СОШ с.
Назино

Админис
трация

Назинско
го

сельского
поселени

я

Областно
й,

районный
и

местные
бюджеты

Требуется частичный
ремонт кровли, смена

труб системы
отопления, замена

окон 1 этажа на
современные.

Позволит улучшить качество предоставляемых
населению услуг учреждения образования,

увеличить численность посетителей массовых
мероприятий, оказать поддержку талантливым

детям и молодежи, достичь установленных
показателей основной деятельности

2 Ремонт
МКДОУ
«Детский

сад
«Алёнушка

»

Админис
трация

Назинско
го

сельского
поселени

я

Областно
й,

районный
и

местные
бюджеты

Требуется замена
забора, приобретение
и установка фонарей

для уличного
освещения, замена

моек, замена дверей
запасных выходов

Позволит улучшить качество предоставляемых
населению услуг учреждения

Объекты здравоохранения
1 Ремонт

здания
Админис
трация

Областно
й,

Требуется ремонт сан.
узла.

Позволит улучшить качество предоставляемых
населению услуг учреждения



ФАП Назинско
го

сельского
поселени

я

районный
и

местные
бюджеты

Объекты культуры
1 Ремонт

здания
МБУ

«Центр
досуга и

народного
творчества

»
с. Назино

Админис
трация

Назинско
го

сельского
поселени

я

Областно
й,

районный
и

местные
бюджеты

Требуется
косметический ремонт

здания, покраска
здания, замена

входящей двери,
ремонт крыльца,
ремонт забора и

сценической
площадки

Увеличение доли населения обеспеченной
объектами культуры

2 Ремонт
здания
МБУ

«Централи
зованная

библиотеч
ная

система»
Александр

овский
район

с. Назино

Админис
трация

Назинско
го

сельского
поселени

я

Областно
й,

районный
и

местные
бюджеты

Требуется
косметический ремонт

помещения, ремонт
крыльца



Целевые индикаторы обеспеченности населения объектами

 социальной инфраструктуры

№
п/п

Вид объекта
социальной

инфраструктуры

Целевой индикатор Единица
измерения

Базовое
значение
целевого

показателя
(индикатора)

Планируемые значения целевых показателей (индикаторов) по
годам реализации

2021 2022 2023 2024 2025 2026-
2031

1  Объекты
образования

улучшение качества
предоставляемых
населению услуг

учреждения
образования

% 80 81,5 83 85 87 89 90

2 Объекты
физической
культуры и

спорта

удельный вес
населения,

систематически
занимающегося

физической культурой
и спортом

% 24 16 20 24 24 24 50

3 увеличение доли
населения

обеспеченной
спортивными

объектами

% 80 80 80 80 80 80 80

4 Объекты
культуры

увеличение доли
населения

обеспеченной
объектами культуры

% 100 100 100 100 100 100 100

5 вместимость клубов,
библиотек

чел. 75 75 75 75 75 75 75

6 Объекты
здравоохранения

повышение уровня и
качества оказания

медпомощи

% 100 100 100 100 100 100 100

7 Объекты
торговли

площадь торговых
предприятий

кв.м 190,9 190,9 190,9 190,9 190,9 190,9


